Ce sont aussi les parties immanentes de tels êtres, parties qui les limitent et marquent leur individualité, et dont la destruction serait la destruction du tout; tel est le cas, au dire de certains philosophes, de la surface, pour le corps, et de la ligne, pour la surface; et, plus généralement, le nombre est considéré, par ces philosophes, comme une substance de cette nature, car, une fois anéanti, il n'y aurait plus rien, et c'est lui qui limiterait toutes choses. -- Enfin, la quiddité, exprimée dans la définition, est dite aussi la substance de chaque chose.

Il suit de là que la substance se ramène à deux acceptions: c'est le sujet ultime, celui qui n'est plus affirmé d'aucun autre, et c'est encore ce qui, étant l'individu pris dans son essence, est aussi séparable, c'est-à-dire la configuration ou forme de chaque être.

LECON X

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE EXPOSE LES QUATRE SENS DU MOT SUBSTANCE, ET LES

RAMENE A DEUX.

898- Hic ostendit quot modis dicitur substantia: et circa hoc duo facit. Primo ponit diversos modos substantiae. Secundo reducit omnes ad duos, ibi, "Accidit itaque". Circa primum ponit quatuor modos; quorum primus est secundum quod substantiae particulares dicuntur substantiae, sicut simplicia corpora, ut terra et ignis et aqua et hujusmodi. Et universaliter omnia corpora, etiam si non sint simplicia, sicut mixta similium partium, ut lapis, sanguis, caro, et hujusmodi. Et iterum animalia quae constant ex hujusmodi corporibus sensibilibus, et partes eorum, ut manus et pedes et hujusmodi, "et daemonia", idest idola, quae in templis posita colebantur pro diis. Vel daemonia dicit quaedam animalia rationabilia secundum Platonicos, quae Apulejus sic definit: Daemones sunt animalia corpore aerea, mente rationalis, anima passiva, tempore aeterna. Haec enim omnia praedicta dicuntur substantia, quia non dicuntur de alio subjecto, sed alia dicuntur de his. Et haec est descriptio primae substantiae in praedicamentis.

899- Secundum modum ponit ibi "alio vero"

Dicit quod alio modo dicitur substantia quae est causa essenti praedictis substantiis quae non dicuntur de subjecto; non quidem extrinseca sicut efficiens, sed intrinseca eis, ut forma. Sicut dicitur anima substantia animalis.

898- Ici il montre les différents sens selon lesquels se dit la substance. Ce qu'il traite en deux points. Il propose en premier les différents sens du mot. En second, il les réduit tous à deux, où il dit: "Il suit de là etc." Dans son premier point, il établit quatre sens. Le premier sens est celui selon lequel les substances particulières sont dites substances, comme les corps simples tels que la terre, le feu, l'eau, et les corps de cette sorte. D'ailleurs, on appelle universellement substances tous les corps, même s'ils ne sont pas simples, comme les corps mixtes composés de parties semblables, tels que la pierre, le sang, la chair, etc. On appelle encore substances les animaux qui sont composés de ces corps sensibles, et leurs parties, comme la main et le pied, etc. Même les idoles placées dans les temples et vénérées comme des dieux sont appelées substances. Dans le texte d'Aristote, le mot idole ou démon peut aussi désigner certains animaux raisonnables, créés par les Platoniciens, et que Apulejus définit de la façon suivante: Les démons sont des animaux doués d'un corps aérien, d'un esprit raisonnable, d'une âme impressionnable et d'une durée éternelle. Tous les êtres qu'on vient d'énumérer sont dits substances parce qu'ils ne sont pas affirmés d'un autre sujet, parce qu'ils ne sont pas attribués à un autre sujet, mais sont eux-mêmes sujets de toutes les autres attributions. Et ceci est la description de la substance première dans les prédicaments.

899- Aristote établit le second sens, où il dit: "En un autre sens etc." Il dit qu'en un autre sens (1) de qui est cause de l'être des substances ci-haut mentionnées, qui ne sont pas prédiquées d'un sujet. Il ne s'agit pas cependant de ce qui est cause extrinsèque, cause efficiente par exemple, de ces substances, mais de ce qui est leur cause intrinsèque, comme leur forme. Ainsi nous disons que l'âme est la substance de l'animal.

Les numéros 900 et 901 donnent et rejettent l'usage du mot chez les Platoniciens et les Pythagoriciens qui désignaient par substance l'unité, le point, la superficie, tout ce sans quoi le corps ne pouvait être. Mais une propriété peut être nécessaire à l'être sans être substance.

902- Quantum modum ponit ibi "amplius quod".

Dicit quod etiam quidditas rei, quam significat definitio, dicitur substantia uniuscujusque. Haec autem quidditas sive rei essentia, cujus definitio est ratio, differt a forma quam dixit esse substantiam in secundo modo, sicut differt humanitas ab anima. Nam forma est pars essentiae vel quidditatis rei. Ipsa autem quidditas vel essentia rei includit omnia essentialia principia. Et ideo genus et species dicuntur esse substantia eorum de quibus praedicantur, hoc ultimo modo. Nam genus et species non significant tantum formam, sed totam rei essentiam.

902-Aristote établit le quatrième sens, où il dit: "Enfin, la quiddité..." Il dit que la quiddité que signifie la définition, est dite aussi la substance de chaque chose. Cette quiddité ou essence de la chose, dont la définition est la raison, la "ratio", diffère de la forme qu'il a appelée substance selon le second sens, comme diffère l'humanité de l'âme. La forme est en effet une partie de la quiddité ou de l'essence. La quiddité ou l'essence, elle, inclut tous les principes essentiels de la chose. C'est pourquoi le genre et l'espèce sont dits être la substance de ce dont ils sont prédiqués, selon ce dernier sens. Le genre et l'espèce en effet ne signifient pas seulement la forme, mais toute l'essence de la chose.

903- Deinde cum dicit "accidit itaque"

Reducit dictos modos substantiae ad duos; dicens, quod ex praedictis modis considerari potest, quod substantia duobus modis dicitur: quorum unus est secundum quod substantia dicitur id quod ultimo subjicitur in propositionibus, ita quod de alio non praedicetur. sicut substantia prima, Et hoc est, quod est hoc aliquid, quasi per se subsistens, et quod est separabile, quia est ab omnibus distinctum et non communicabile multis. Et quantum ad haec tria differt substantia particularis ad universali. Primo quidem, quia substantia particularis non praedicatur de aliquo inferiori, sicut universalis. Secundo, quia substantia universalis non subsistit nisi ratione singularis quae per se subsistit. Tertio, quia substantia universalis est in multis, non autem singularis, sed est ab omnibus separabilis et distincta.

903-Ensuite, où il dit: "Il suit de là...", il réduit ces différents sens à deux, en disant que, en réfléchissant sur les sens énumérés, on peut se rendre compte que la substance se dit de deux façons. Le premier sens est celui selon lequel la substance se dit de ce qui est le sujet ultime dans les propositions, de telle sorte que ce sujet ne peut pas être dit d'un autre. Ainsi en est-il de la substance première. Et ceci est le "ce quelque chose de distinct", le "hoc aliquid", quasi subsistant par soi, et qui est séparable parce qu'il est distinct des autres choses et incommunicable à plusieurs. Ce qui nous donne les trois éléments par où diffère la substance particulière de la substance universelle. Premièrement, la substance particulière ne se prédique pas d'un inférieur, comme la substance universelle. Deuxièmement, la substance universelle ne subsiste qu'en raison de la substance singulière qui, elle, subsiste par soi. Troisièmement, la substance universelle existe en plusieurs, non la substance singulière, qui est séparable et distincte de toutes les autres substances.

904- Sed etiam forma et species uniuscujusque rei, "dicitur tale", id est substantia. In quo includit et secundum

904- Mais la forme et l'espèce de chaque chose sont aussi dites substances. Ce qui comprend le second et le quatrième sens,

et quartum modum. Essentia enim et forma in hoc conveniunt quod secundum utrumque dicitur esse illud quo aliquid est. Sed forma refertur ad materiam, quam facit esse in actu; quidditas autem refertur ad suppositum, quod significatur ut habens talem essentiam. Unde sub uno comprehenduntur "forma et species" idest sub essentia rei.

905- Tertium autem modum praetermittit, quia falsus est, vel quia reducibilis est ad formam, quae habet rationem termini. - Materiam vero, quae substantia dicitur, praetermittit, quia non est substantia in actu. Includitur tamen in primo modo, quia substantia particularis non habet quod sit substantia et quod sit individua in rebus materialibus, nisi ex materia.

L'essence en effet et la forme ont ceci de commun que c'est selon elles qu'est dit être ce par quoi quelque chose existe. Mais la forme dit relation à la matière, qu'elle fait exister en acte; la quiddité dit relation au supposé, qui est signifié comme ayant telle essence. C'est ainsi qu'Aristote comprend sous un seul chef, à savoir l'essence de la chose, la forme et l'espèce.

905- Il passe sous silence le troisième sens, parce qu'il est faux ou parce qu'il est réductible à la forme, qui a raison de terme. Il passe aussi sous silence la matière, qui reçoit aussi le nom de substance parce qu'elle n'est pas substance en acte. Elle est cependant incluse dans le premier sens, parce que la substance particulière ne peut être substance et individualisée dans les choses matérielles que par la matière.

TEXTE D'ARISTOTE -

Même, Autre, Différent, Semblable

Le Même, Identique, se dit d'abord du Même par accident: par exemple, le blanc et le musicien sont identiques, parce qu'ils sont les accidents du même sujet, et aussi homme et musicien, car l'un est l'accident de l'autre; et le musicien est un homme, parce que le musicien est accident de l'homme. L'expression complexe est identique à chacun des deux termes simples, et chacun d'eux à celle-là, car et l'homme et le musicien sont identiques à l'homme musicien, et inversement. Le caractère accidentel de toutes ces identités est la raison pour laquelle on ne peut pas les affirmer universellement: il n'est pas vrai de dire, en effet, que tout homme est le même que le musicien, car l'universel est un attribut par soi, tandis que l'accident n'est pas par soi, mais il est attribué aux individus d'une manière simple, puisque Socrate et Socrate musicien sont, de l'avis général, identiques. Socrate n'est pas affirmé d'une multiplicité, et c'est pourquoi on ne dit pas tout Socrate comme on dit tout homme. -- Outre le Même dit par accident, il y a le Même par soi, en autant de sens qu'il y en a pour l'Un par soi. Le Même par soi se dit, en effet, des êtres dont la matière est une, soit par l'espèce, soit par le nombre, ainsi que des êtres dont la substance est une. Il est donc manifeste que l'identité est une unité d'être, ou unité d'une multiplicité d'êtres, ou, enfin, unité d'un seul, traité comme multiple, quand on dit, par exemple, qu'une chose est identique à elle-même: on la traite alors comme si elle était deux.

LECON XI

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE EXPOSE LES SENS SELON LESQUELS SE DIT L'IDENTITE, AUSSI BIEN ESSENTIELLE QU'ACCIDENTELLE.

906- Postquam Philosophus distinxit nomina, quae significant subjectum hujus scientiae, hic distinguit nomina, quae significant partes eorum, quae sunt subjecta hujus scientiae: et dividitur in partes duas. In prima distinguit nomina, quae significant partes unius. In secunda, nomina, quae significant partes entis; hoc ibi, "Potestas dicitur". Substantia enim quae etiam posita est subjectum hujus scientiae, est unum solum praedicamentum non divisum in multa praedicamenta. Prima dividitur in duas. In prima distinguit nomina, quae significant partes unius. In secunda, nomina, quae significant aliquod consequens ad rationem unius, scilicet prius et posterius. Nam unum esse, est principium esse, ut supra dictum est. Et hoc ibi, "Priora et posteria dicuntur".

907- Prima dividitur in duas. In prima distinguit nomina, quae significant primas partes unius et ejus oppositi, scilicet multitudinis. In secunda distinguit nomina, quae significant quasdam secundarias partes, ibi, "Opposita dicuntur". Partes autem unius sunt idem, quod est unum in substantia: et simile, quod est unum in qualitate: et aequale, quod est unum in quantitate. et e contrario partes multitudinis sunt diversum, dissimile et inaequale. Circa primum duo facit. Primo distinguit hoc nomen Idem, et ea quae ei opponuntur. Secundo distinguit hoc nomen Simile et Dissimile oppositum ejus, ibi, "Similia dicuntur". De aequali autem, et ejus opposito, mentionem hic non facit, quia in eis multiplicitas non est ita manifesta. Circa primum tria facit. Primo distinguit

906- Après avoir distingué les noms qui signifient le sujet de cette science, le Philosophe distingue ici les mots qui signifient les parties de ce qui est le sujet de notre science. Ce qu'il fait en deux parties. Dans la première, il distingue les mots qui signifient les parties de l'un; dans la seconde, les mots qui signifient les parties de l'être, où il dit: "On appelle puissance etc." (lec. XII, no 92) La substance en effet, qui est aussi sujet de cette science, ne forme qu'un seul prédicament qui n'est pas divisé en plusieurs prédicaments. (Voilà pourquoi la distinction du vocabulaire qui la concerne se termine à la leçon précédente.) La première partie est elle-même subdivisée en deux, où il distingue d'abord les mots qui signifient les parties de l'un, puis les mots qui signifient quelque chose de consécutif à la raison de l'unité, à savoir l'antérieur et le postérieur. L'être un en effet est principe de l'être, comme on l'a posé plus haut. Il étudie cette dernière partie où il dit: "Antérieur et postérieur etc." (lec. XIII)

907- Quand il distingue les mots qui expriment les parties de l'un, il distingue d'abord ceux qui signifient les premières parties de l'un et de son opposé, le multiple; puis, il distingue ceux qui désignent des parties secondaires, où il dit: "Opposé se dit etc." (lec. XII, no 922) Or les parties de l'unité sont l'identique qui signifie l'unité dans la substance; le semblable, qui exprime l'unité dans la qualité, et l'égal, qui signifie l'unité dans la quantité. Au contraire, les parties du multiple sont le divers, le dissemblable et l'inégal. Au sujet des parties de l'un, il distingue donc le mot identique et ses opposés; puis le mot semblable et son opposé, le dissemblable, où il dit: "Semblable se dit etc." Il ne fait pas mention de l'égal et de l'inégal parce qu'en eux la multiplicité n'est pas aussi manifeste. Il traite son premier point en

hoc nomen Idem. Secundo hoc nomen Diversum, ibi, "Diversa vero dicuntur". Tertio hoc nomen Differens, ibi, "Differentia vero". Circa primum duo facit. Primo ponit modos ejusdem per accidens. Secundo ejusdem per se, ibi, "Alia vero secundum se".

908- Dicit ergo, quod aliqua dicuntur eadem per accidens tribus modis. Uno modo sicut duo accidentia; ut album et musicum dicuntur idem, quia accidunt eidem subjecto. Secundo modo, quando praedicatum dicitur idem subjecto in quantum de eo praedicatur; ut cum dicitur, homo est musicus, quae dicuntur idem, quia accidit "musicum homini," idest praedicatum subjecto. Tertio modo dicuntur idem per accidens, quando subjectum dicitur esse idem accidenti quasi de eo praedicatum: ut cum dicitur, musicus est homo, significatur quod homo sit idem musico. Quod enim praedicatur de aliquo, significatur idem esse illi. Et haec ratio identitatis est, quia subjectum accidit praedicato.

909- Praeter hos autem modos ejusdem per accidens, in quibus sumitur accidens per se et subjectum per se, sunt alii modi in quibus accipitur accidens cum subjecto compositum. Et in hoc variantur duo modi: quorum unus significatur, quando accidens simpliciter praedicatur de composito ex accidente et subjecto. Et tunc significatur hoc, scilicet accidens esse idem utriusque simul accepto; sicut musico homini, musicum. Alius modus significatur quando compositum praedicatur de subjecto simplici, ut cum dicitur, homo est homo musicus. Tunc enim "illi", idest subjecto simplici, significatur esse idem horum utrumque simul acceptum, scilicet hoc quod dicitur homo musicus. Et similis ratio est, si accidens accipitur ut simplex, et subjectum cum compositione; ut si dicamus, musicus est homo musicus, aut e conver-

trois parties. En premier, il distingue le mot identique; en second, le mot divers ou autre, où il dit: "Autre se dit des êtres etc." (lec XII); en troisième, le mot différent, où il dit: "Différent se dit etc. Au sujet du mot identique, il expose ses sens par accident, puis ses sens propres, essentiels.

908-Il dit donc que l'identique par accident se dit de trois manières. D'une première manière, lorsqu'il s'agit de deux accidents; le blanc et le musicien sont dits identiques parce qu'ils "accidentent", surviennent au même sujet. D'une seconde manière, lorsqu'on dit que le prédicat est identique au sujet en tant qu'il lui est attribué. Ainsi, lorsqu'on affirme que l'homme est musicien, on dit qu'ils sont identiques parce que le musicien est accident de l'homme, c'est-à-dire que le prédicat est accident du sujet. D'une troisième manière, lorsque le sujet est dit identique à l'accident, comme lui étant prédiqué. Ainsi quand on dit que le musicien est homme, on signifie que l'homme est identique au musicien. Car lorsqu'on prédique quelque chose de quelqu'un, on signifie qu'il lui est identique. La raison de cette troisième identité est que le sujet est accident du prédicat.

909- Outre ces sens de l'identique par accident, où le sujet et l'accident sont pris en eux-mêmes, séparément, il y a en d'autres où l'accident et le sujet sont pris ensemble (terme complexe). Ce qui donne lieu à deux sens différents. Le premier sens s'exprime, lorsque l'accident est prédiqué de façon absolue du complexe accident-sujet. Dans ce cas, on signifie que l'accident est identique aux deux pris ensemble: le musicien est identique à l'homme musicien dont il est prédiqué. Le second sens est celui où le composé est prédiqué du sujet simple, comme lorsqu'on dit que l'homme est homme musicien. Dans ce cas, le composé pris ensemble, à savoir ce qui est dit: homme-musicien, est identique au sujet simple. L'identique se dit pour une raison semblable, si l'accident est pris comme simple, et le sujet comme complexe: si nous disons, par exemple, que le musicien

so, quia et homini musico, quod est compositum, dicuntur idem per accidens et homo et musicum, quando hae duo de illo uno praedicantur, et e converso.

910- Ex hoc autem concludit ulterius conclusionem, quod in omnibus praedictis modis praedicandi, in quibus idem per accidens praedicatur, non praedicatur aliquod nomen universaliter. Non enim est verum dicere, quod omnis homo sit idem musico. Quod sic patet. Ea enim sola de universalibus praedicantur universaliter, quae secundum se insunt eidem. Propter hoc enim modus praedicandi, qui est universaliter praedicari, convenit cum conditione subjecti, quod est universale, quia praedicatum per se de subjecto praedicatur. Sed accidentia non praedicantur secundum se de universalibus, sed ratione singularium. Et ideo de universalibus non praedicantur universaliter. Sed de singularibus praedicantur simpliciter, quia idem videtur esse subjecto Socrates et Socrates musicus; non tamen praedicantur de singulari universaliter, quia de nullo potest praedicari aliquid universaliter quod non est universale. Socrates autem non est universale; nam non est in multis. Et ideo non praedicatur universaliter aliquid de Socrate, ut dicatur, omnis Socrates sicut omnis homo. Igitur quae diximus sic dicuntur eadem, scilicet per accidens, ut dictum est.

911- Deinde cum dicit "alia vero" ponit modos ejusdem per se; et dicit, quod aliqua dicuntur eadem secundum se eisdem modis, quibus dicitur unum per se. Omnes enim modi, quibus aliqua unum per se dicuntur, reducuntur ad duos: quorum unus est secundum quod dicuntur unum illa, quorum materia est una; sive accipiamus materiam eandem secundum speciem, sive secundum numerum; ad quod pertinet secundus et tertius modus unius. Alio modo dicuntur

est homme musicien, ou l'inverse, parce que et homme et musicien sont dits être identiques par accident à l'homme musicien, qui est le composé, quand ils sont prédiqués de ce composé un, ou l'inverse.

910- De là il conclut ultérieurement que dans tous les sens susdits dans lesquels l'identique par accident est prédiqué, aucun mot ne se prédique universellement. Il n'est pas vrai de dire en effet que tout homme est identique au musicien. En voici l'évidence. Cela seul se prédique universellement des universels qui existe par soi dans ces universels. C'est pour cela que le mode de prédication, qui est d'être prédiqué universellement, doit convenir avec la condition du sujet qui est universel: parce que le prédicat est prédiqué par soi du sujet. Les accidents ne sont pas prédiqués par soi des universels, mais en raison des singuliers. C'est la raison pour laquelle ils ne sont pas prédiqués universellement des universels. Ils sont cependant prédiqués absolument des singuliers, parce qu'il semble qu'il y ait identité par le sujet, comme Socrate (1) musicien sont identiques par le sujet. Ils ne sont pas prédiqués universellement du singulier, parce qu'aucune prédication universelle ne peut se faire d'un sujet qui n'est pas universel. Socrate n'est pas un universel; il n'est pas dans plusieurs. C'est pourquoi on ne peut prédiquer universellement quelque chose de Socrate, comme si on pouvait dire tout Socrate comme on dit tout homme. Concluons donc que ce que nous avons appelé plus haut identique est identique par accident.

911- Ensuite, lorsqu'il dit: "Outre le même dit par accident...", il expose les sens du même ou de l'identique par soi. Il dit que les êtres sont dits identiques par soi dans les mêmes sens où se dit l'un par soi. Or tous les sens selon lesquels les êtres sont dits un par soi se réduisent à deux. Dans le premier, les êtres sont dits un parce que leur matière est une: que l'on prenne l'identité de matière selon l'espèce ou selon le nombre. Ce qui comprend le se-

unum, quorum substantia est una: vel ratione continuitatis, quod pertinet ad primum modum; vel propter unitatem et indivisibilitatem rationis, quod pertinet ad quartum et quintum. Unde et his modis dicuntur aliqua esse idem.

912- Ex hoc autem ulterius concludit, quod identitas est unitas vel unio; aut ex eo quod illa quae dicuntur idem, sunt plura secundum esse, et tamen dicuntur idem in quantum in aliquo uno conveniunt. Aut quia sunt unum secundum esse, sed intellectus utitur eo ut pluribus ad hoc quod relationem intelligat. Nam non potest intelligi relatio nisi inter duo extrema. Sicut cum dicitur aliquid esse idem sibiip-si. Tunc enim intellectus utitur eo quod est unum secundum rem, ut duobus, Alias ejusdem ad seipsum relationem designare non posset. Unde patet, quod si relatio semper requirit duo extrema, et in hujusmodi relationibus non sunt duo extrema secundum rem sed secundum intellectum solum, relatio identitatis non erit relatio realis sed rationis tantum, secundum quod aliquid dicitur idem simpliciter. Secus autem est, quando aliqua duo dicuntur esse idem vel genere vel specie. Si enim identitatis relatio esset res aliqua praeter illud quod dicitur idem, res etiam, quae relatio est, cum sit idem sibi, pari ratione haberet aliam relationem, quae sibi esset idem, et sic in infinitum. Non est autem possibile in rebus in infinitum procedere. Sed in his quae sunt secundum intellectum nihil prohibet. Nam cum intellectus reflectatur super suum actum, intelligit se intelligere. Et hoc ipsum potest etiam intelligere, et sic in infinitum.

cond et le troisième sans de l'unité, Les êtres dits un selon l'autre sens sont ceux qui ont une seule substance: ou bien en raison de la continuité, ce qui appartient au premier sens; ou bien en raison de l'unité et de l'indivisibilité de la notion, ce qui appartient au quatrième et au cinquième sens. C'est donc selon les mêmes sens que les êtres sont dits être les mêmes ou identiques.

912- De là il conclut que l'identité est l'unité ou l'union: ou bien parce que les choses qui sont dites identiques, tout en étant plusieurs dans l'existence, sont identiques en tant qu'elles conviennent dans quelque chose d'un: ou bien parce que, tout en étant une dans l'existence, elles sont diversifiées par l'intelligence, qui s'en sert comme si elles étaient plusieurs pour comprendre la relation d'identité. La relation en effet ne peut être saisie qu'entre deux extrêmes. Ainsi en est-il lorsqu'on dit que quelqu'un est identique à lui-même. L'intelligence se sert d'une seule réalité comme si elle était deux choses, car, autrement, elle ne pourrait désigner la relation d'identité à soi. Il est donc évident que si la relation requiert deux extrêmes et si les deux termes de cette relation ne sont pas réels mais uniquement de raison, la relation d'identité ne sera pas réelle, mais de raison seulement. Ce qui arrive dans le cas de l'identité absolue. Il en est autrement quand deux choses sont dites identiques par le genre ou l'espèce. Si en effet la relation d'identité était constituée par une addition à ce qui est dit identique, cette chose même qui est une relation aurait, parce qu'identique à elle-même, une autre relation qui serait elle-même identique à elle-même, et ainsi à l'infini. Or il n'est pas possible de procéder à l'infini dans les choses. Ce qu'il n'est pas défendu de faire dans les êtres de raison. Car, lorsque l'intelligence réfléchit sur son acte, elle intellige qu'elle intellige. Ce qu'elle peut aussi intelliger, et ainsi à l'infini.